Ausgangspunkt der Thesenreihe ist der paulinische Kerngedanke, dass der mit Gott wesensgleiche Christus in seiner Menschwerdung zur Sünde gemacht worden sei und zugleich

174,20–23); Aug. c. adv. leg. 1,21: »si putamus, inquit, merito conversationis suae homines diluivii excepisse sententiam et noe iustum ad reparationem creaturae melioris esse servatum, cur exinde peiores oriuntur et in eodem actu vitae sordentis humani generis etiam nunc nativitas revolvitur?« (CCSL 49, 77, 1261–1265); Aug. Io. ev. tr. 8,3: »non itaque miremur quia deus fecit; sed amemus quia inter nos fecit, et propter nostram reparationem fecit.« (CCSL 36, 83,5–7).

- 21 Prosp. in psalm. 135,4: »Quod autem in secundis dicitur: quoniam in saeculum misericordia eius, ad reparationem humani generis referendum est, quod dei misericordia per sacramentum regenerationis vitae reddit aeternae.« (CCSL 68A, 159,42–45). Anders, nur im heilsgeschichtlich-historischen Sinn: Oros. hist. 2,6,11: »Et tamen magna illa Babylon, illa prima post reparationem humani generis condita, nunc paene etiam minima mora victa capta subversa est.« (CSEL 5, 97,3–5).
- 22 Petr. Lomb. In psalm. 113, 10: »Vel ita: Gloriam dico, procedentem, super misericordia tua, id est de reparatione humani generis.« (PL 191, 1021D).
- 23 Vgl. Bonav. In III Sent. d. 2 a. 1 q. 2 concl.: »Haec autem ratio, quae sumta est ad humani generis reparationem, efficacior et principalior est quam praecedens, quia, sicut supra ostensum fuit, praecipua ratio incarnationis fuit humani generis reparatio.« (Bonaventura, *Opera omnia* (Florentina) 3, 41).
- 24 Thomas, In III Sent. d. 1 q. 1 art. 2 s.c. 1: »Sed reparatio humani generis non potest fieri nisi peccatum dimittatur; nec iustum est ut peccatum sine satisfactione dimittatur.« (Thomas, *Opera* (Busa), 1, 258); Thomas, In III Sent. d. 1 q. 1 art. 2 co.: »Secundo autem modo necessarium fuit Deum incarnari ad humanae naturae reparationem. Unde dicit Augustinus, XIII de Trin., ostendamus non alium modum possibilem Deo defuisse, cuius potestati omnia aequaliter subiacerent, sed sanandae miseriae nostrae convenientiorem alium modum non fuisse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 11, 10). Der Terminus einer *reparatio humani generis* findet sich bei Thomas insgesamt fünfzehn Mal.
- 25 Gabriel Biel, In III Sent. d. 20 q. 1 a. 2 concl. 1: »Sicut non fuit necessaria reparatio humani generis, ita nec modus ille redemptionis. Primum patet, quia nullum opus Dei ad extra est simpliciter necessarium, cum Deus ad extra non nisi contingenter agit [...] Secunda pars probatur per beatum Augustinum et Leonem papam dicentes quod alius modus redimendi hominem non defuit Deo.« (Biel, *Sententiae* (Werbeck/Hofmann) 3, 334, 1–4; 7f.). Biel referiert Aug. trin. 13,10,13 (CCSL 50 A, 399f.) und Leo I., Sermo 63,1 (PL 54, 353). S. METZ, Biel, 387 Anm. 156.